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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je studie cyklořešení v okolí Benešova a v Posázaví.

Vytvoření uzavřeného okruhu, který se skládá z 12 úseků a bude minimalizovat

společný pohyb automobilové dopravy a cyklistů. V rámci textové části studie byly

popsány úpravy a výstavby jednotlivých úseků tak, aby byl zajištěn bezpečný a

komfortní pohyb nejen horských, ale i silničních kol. Ve výkresové části jsou podrobněji

popsány úpravy, výstavby a přibližné financování dvou vybraných úseků.
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Abstract

The subject of the bachelor's thesis is the study of cycling solutions in the vicinity

of Benešov and Posázaví. The creation of a closed circuit that consists of 12 sections

and will minimize the joint movement of automobile traffic and cyclists. Within the text

part of the study, modifications and construction of individual sections were described

in such a way as to ensure safe and comfortable movement of not only mountain, but

also road bikes. Modifications, construction and approximate financing of two selected

sections are described in more detail in the drawing part.
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Úvod

V dnešní době je cyklistická doprava jeden z nejoblíbenějších způsobů rekreace.

Populárnější se stává i díky moderní alternativě pro občasné cyklisty a tou jsou

elektrická kola. Vzrůstá intenzita používání populárních cyklostezek, a tak je důležité

zajistit vhodné trasy pro turisty, kteří chtějí danou oblast poznat na kole. V zájmu

zachování bezpečnosti a zlepšení pocitu z jízdy se navrhují nové úseky cyklostezek.

V okolí Benešova a v Posázaví se nachází mnoho kratších úseků cyklostezek, jako jsou

úsek Kožlí – Václavice nebo Zbořený Kostelec – Nespeky, které by se dali využít pro

delší okruh. Bohužel jednotlivé části jsou propojeny přes úseky frekventovaných

silnic II. a III. třídy. Mnoho úseků se proto stává problematickými až nebezpečnými

pro pohyb cyklistů.

Studie se zaměřuje na propojení již existujících úseků cyklostezek, pomocí

nových úseků vedených přes lesní cesty nebo vytvořených na nových zemních

tělesech tak, aby se zajistila bezpečnost cyklistů propojením okruhu primárně bez

automobilové dopravy. Okruh je rozdělen na 12 úseků mezi hlavními body trasy.

Všechny tyto úseky by měly být bezpečně a komfortně sjízdné i na silničním kole.

V rámci studie byly posuzovány majetkoprávní vztahy na pozemcích, na kterých

by se nové úseky cyklostezka měly nacházet.

Poslední záležitostí textové části studie je obecný odhad investičních nákladů na

zřízení okruhu nebo jednotlivých úseků a možnosti financování výstavby z různých

dotačních a městských zdrojů.

Výkresová část studie je zaměřena na úsek č.8 Nespeky – Poříčí nad Sázavou a

úsek č.12 Benešov – Bedrč, které vyžadují vytvoření nebo upravení zemního tělesa.

Pro tyto úseky bylo uskutečněno podrobnější místní šetření pro získání potřebných

informací.
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1 Charakteristika území
Trasa řešeného okruhu se nachází ve Středočeské pahorkatině, to znamená, že

terén je mírně kopcovitý. Směrové řešení povětšinou využívá stávajících cyklostezek

a cest, které kopírují vrstevnice a řeku Sázavu. Okruh začíná v Benešově (přibližně

355 m. n. m.) vystoupá na rozcestí Chvojen (390 m. n. m.) a později klesá až k řece

Sázavě. Tu kopíruje několik kilometrů a odpojí se od ní až v obci Čerčany. Pozvolna

stoupá dle terénu přes obec Mrač a Bedrč až do Benešova. Směrové vedení

cyklostezky propojuje města, vesnice, řadu historických památek a vede krásnou

přírodu Benešovska a Posázaví.

1.1 Obce

Obce v okolí Benešova jsou spíše menší a povětšinou zaměřené na zemědělství a

strojírenský průmysl. Lze mezi nimi nalézt i malebná historická městečka, která

mohou dobře posloužit jako výchozí nebo koncový bod pro zkrácení trasy.

1.1.1 Benešov

Začátek a konec okruhu se nachází ve městě Benešov. Benešov je historické

město ve středních Čechách, přibližně 40 km jihovýchodně od Prahy. Díky jeho poloze

je důležitým dopravním uzlem, ležícím na důležité silniční a železniční trase mířící

z Rakouska do Prahy. Benešov bývá oblíbeným výletním místem a turistickým cílem,

kam lidé jezdí za aktivitami v přírodě, kulturními akcemi a historickými památkami,

jako například pozůstatky minoritského kláštera. [1]

1.1.2 Týnec nad Sázavou

Týnec nad Sázavou je historické městečko nacházející se v regionu Posázaví.

Město leží na břehu řeky Sázavy a je obklopené krásnou přírodou. Je známé výrobnou

motorek Jawa, továrnou Metaz Týnec a.s. nebo jako velmi oblíbená lokalita vodáků.

V centru města se nachází malebné nádvoří a románský hrad s jeho rotundou.[2]
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1.1.3 Čerčany

Obec Čerčany se nachází se v okrese Benešov ve Středočeském kraji. Atraktivita

města je dána především krásným prostředím v okolí řeky Sázavy. Během léta se

stává jednou z hlavních zastávek vodáků na Sázavě. Díky silnici I třídy I/3 a 4.

železničnímu koridoru se Čerčany dopravně dobře dostupnými pro účely navrženého

okruhu. Čerčany se nacházejí 30 minut autem od Prahy a mezi Prahou a Čerčanami

jezdí každou hodinu několik drážních spojů. Je zde i několik přímých vlakových spojů

do Týnce nad Sázavou, které mohou využít méně zdatní cyklisté nebo rodiny

s dětmi.[3]

1.1.4 Mrač

Dalším zajímavým místem ležícím na trase je Mrač. Obec má bohatou historii a

nalezneme zde starobylou středověkou tvrz. Tato tvrz je jedinou tvrzí ve střední

Evropě, která byla vybudována s plášťovým opevněním, kde je do systému opevnění

začleněna palácová a hospodářská budova. V současnosti se zde pořádají různé

historické akce. Obec Mrač se nachází na 4. železničním koridoru a je propojena s obcí

Benešov a Čerčany několika spoji každou hodinu.[4]

1.2 Památky

V historii na Benešovsku pobývalo mnoho významných a bohatých šlechtických

rodů, po kterých se zde zachovalo mnoho památek. Mezi nejznámější jistě patří

následník rakousko – uherského trůnu František Ferdinand d´Este. Atentát, kterému

podlehl, byl záminkou pro rozpoutání první světové války. Dalšími významnými rody

žijícími v okolí Benešova byli například Benešovicové, kteří založili zámek Konopiště,

a Šternberkové, kteří vlastní zámek Jemniště a hrad Český Šternberk.

1.2.1 Konopiště

Konopiště je zámek nedaleko města Benešov ve Středních Čechách. Známé je

zejména jako poslední sídlo následníka rakousko–uherského trůnu Františka

Ferdinanda d´Este. Byl založen ve 13. století jako hrad. Během následujících let prošel

několika přestavbami do gotického, renesančního či barokního stylu. Zámek se
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nachází v srdci parku s krásným výhledem na Konopišťský rybník. V současnosti je

areál chráněn jako národní kulturní památka a je ve vlastnictví státu.[5]

1.2.2 Chvojen

Kopec a vyhlídkové místo Chvojen s kostelem sv. Filipa a Jakuba se nachází

nedaleko Benešova poblíž zámku Konopiště. Z vyhlídkového místa se nám naskytne

pohled na Benešovskou pahorkatinu. Návrší bylo opevněno ve 2. polovině 11. století a

ve 13. století zde byl postavěn kostel v románském slohu. Kostel je přístupný dodnes

a patří pod pražskou Arcidiecézi. [6]

1.2.3 Kožlí

Kožlí je zřícenina hradu na úpatí vrchu Chlum nedaleko města Benešov. Hrad

byl vystavěn na počátku 14. století a zažil bohatou historii. Během své existence

vyměnil mnoho známých majitelů jako byl rod Šternberků nebo Benešoviců. V 19.

století v rámci své letní cesty Posázavím zříceninu hradu navštívil i Karel Hynek

Mácha. V současnosti slouží jako vyhlídkové místo a je chráněn jako kulturní

památka.[7]

1.3 Doprava v regionu

Doprava v okolí Benešova je velmi frekventovaná. Benešov, jako okresní město,

je centrem nákupů, služeb a práce. Dojíždí sem za prací lidé z širokého okolí a řada

obyvatel Benešovska dojíždí za prací přes Benešov do Prahy. To vše přispívá

k poměrně velkému vytížení pozemních komunikací v okolí.

Dopravní obsluha v regionu je velmi kvalitní. Navrženou lokalitou prochází


[…]


5.2.1 Financování Integrovaným regionálním operačním

programem (IROP)

Jedním ze způsobů financováním cyklostezky může být evropský fond pro

regionální rozvoj IROP. Fond byl doporučen panem RNDr. Ondřejem Peškem

z Ministerstva pro místní rozvoj, prostřednictvím kterého lze dotace získat

(zjednodušeně čistá a aktivní mobilita).

IROP představil podmínky a druhy projektů, které určují možnost využití

podpory projektu. Pro předmět studie se jedná zejména o cíl 6.1 Podpora udržitelné

multimodální městské mobility v rámci přechodu na uhlíkově neutrální hospodářství.

Parametry výzev mohou být pro jednotlivá území realizace odlišné. Pro Středočeský

kraj je nejrelevantnější výzva č. 36. [16]
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Příklady realizovaných projektů IROP:

[17][18]
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5.2.2 Financování Státním fondem dopravní infrastruktury (SFDI)

Stát umožňuje obcím využít podporu pomocí dotací od SFDI. Tento fond

poskytuje příspěvek ze svého rozpočtu až 85 % z uznatelných nákladů na výstavbu

cyklostezky. Příspěvek nelze kombinovat s příspěvky od dalších fondů. Nutná

spoluúčast jednotlivých obcí činí minimálně 15 % nákladů.

Poslední dohledatelné informace o poskytnutí prostředků pro výstavbu

cyklostezek jsou z roku 2019. Z fondu bylo podpořeno 29 projektů s limitním

příspěvkem celkem 351 181 126 Kč.[16]

5.2.3 Financování Středočeským krajem

Středočeský kraj poskytuje dotace ze svého rozpočtu formou Středočeského

Fondu cyklistické infrastruktury. Maximální částka, kterou lze poskytnout pro jeden

projekt je 2 000 000Kč. K tomuto typu dotace lze zažádat o dotace z dalších

tuzemských fondů nebo fondů EU. Tímto způsobem lze získat finance na 15 % část ze

zbylých nákladů. [20]
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Závěr:

Cílem vypracované studie v této bakalářské práci bylo vytvoření okruhu, který by co

nejvíce odděloval cyklistickou a automobilovou dopravu. V současnosti se v okolí

Benešova a v Posázaví nachází několik úseků, které by byly vhodné pro propojení do

většího celku.

V rámci této bakalářské práce bylo provedeno místní šetření, které se zaměřovalo na

analýzu současného stavu automobilové, veřejné a cyklistické dopravy. Zvláštní důraz

byl kladen na cyklistickou dopravu, kde byly podrobně popsány cyklistické trasy a

vybrány jednotlivé úseky pro zařazení do okruhu. Tyto trasy byly charakterizovány z

hlediska jejich současného stavu, výškového profilu a zajímavostí, které se na nich

nacházejí.

Směrová a technologická řešení byla hlavním předmětem místních šetření, ale byly

poskytnuty i návrhy na financování nebo informace o majetkoprávních vztazích.

Během vypracování studie proběhly osobní schůzky s místostarostou města Benešov

Ing Romanem Tichovským, vedoucím investic a oprav v Benešově Ing Janem

Mayerem, starostou obce Nespeky Mgr. Michalem Tyrnerem, starostou obce Poříčí

nad Sázavou Mgr. Janem Kratzerem, zástupcem krajského úřadu pro Středočeský kraj

Pavlem Klimešem a zástupcem Posázaví o.p.s. Václavem Pošmurným.

Podklady pro vypracování poskytli městský architekt obce Benešov Ing. arch. Luboš

Klabík, zastupitel obce Benešov Ing. Luboš Balata a projektový manažer v Odboru

řízení operačních programů na MMR Mgr. Ondřej Pešek.

Návrhové parametry byly zejména posuzovány dle TP 179 – Navrhování komunikací

pro cyklisty. V každém úseku se mohou jednotlivá kritéria lišit, dle místních

podmínek. Návrhová rychlost do hodnoty podélného sklonu 3% činí 20-25 km/h, od

3-6% je 30 km/h a pokud je hodnota vyšší než 6% je návrhová rychlost 40 km/h.

Podle návrhové rychlosti se odvíjí poloměry směrových a výškových oblouků.

Minimální poloměr 8m byl ve studii využit pouze v jednom případě dle nutnosti

místního šetření. Výškové oblouky byly zvětšeny pro komfortnější a plynulejší pohyb

cyklistů. Na navržených úsecích byl dodržen podélný sklon, který nepřesahuje 8% s
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cílem splnit požadavky pro pohyb pěších. Příčný sklon je zvolen jednostranný

minimální pro dostatečné odvodnění povrchu.

Textová část studie zahrnuje vzorec pro odhad ceny dle normativů SFDI. Celková ceny

cyklostezky se dále odvíjí od počtu objektů navržených na daných úsecích a

příslušenství, které jim náleží. V této části nalezneme i možnosti financování. Dle

doporučení je nejlepší variantou kombinace dotací z dotačních fondů od SFDI nebo

IROP, které hradí shodně až 85% nákladů na výstavbu, s dotacemi, které poskytuje

Středočeský kraj ve výši až 2 000 000 Kč.

Grafická část ve výkresové části byla vypracována v programu AutoCAD a AutoCAD

Civil 3D. Obrázky map z jednotlivých úseků byly upraveny v programu Adobe

Photoshop. Podkladová data byla zapůjčena z Českého úřadu zeměměřického a

katastrálního a od obce Benešov.

Delší trasa pro cyklisty v okolí chybí. Jednotlivé úseky jsou propojeny

frekventovanými úseky pozemních komunikací, které bývají často nepřehledné.

Okruh, který by oddělil cyklistickou dopravu od automobilové by zvýšil bezpečnost

obou těchto druhů dopravy. Během jednání s vedením jednotlivých měst a obcí bylo

zaznamenáno, že by zavedení takového okruhu představovalo významný přínos pro

tyto lokality v rozvoji turistického ruchu.
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