I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie nového cyklořešení na Benešovsku a v Posázaví
Jméno autora: Tomáš Pikora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Karel Fazekas, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb, FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Rozsah práce plně odpovídá zadání. Studentem bylo navrženo nové cyklistické řešení lokality Benešovska v délce cca 40 km ve fázi studie. Práce byla zpracovávána více než zodpovědně.
--

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student si zajistil podklady k BP sám a aktivně konzultoval během zpracovávání. Na konzultace byl student řádně připraven. Oceňuji velmi aktivní přístup se zájmem o řešenou problematiku a nalezení vhodného řešení. Velmi oceňuji, že student průběžně konzultoval postup prací se zástupci místní samosprávy, čímž si v praxi vyzkoušel, co znamená projekt projednat s dotčenými orgány.
--

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Práce, vypracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Jazyková úroveň je úměrná tématu a významu práce. Celkový dojem práce snižuje o něco slabší grafická úprava situačních výkresů.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Výběr pramenů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků. Oceňuji, že řadu podkladů student získal až při osobním jednání se zástupci místní samosprávy, které následně převedl do studie.

Další komentáře a hodnocení Jedná se o velmi aktuální téma, Středočeským krajem jsou za poslední čtyři roky vypisovány vyšší jednotky projektů obdobného charakteru a rozsahu ročně. Řešenou lokalitu si student zvolil sám na základě znalosti regionu a poptávky po cykloturistice v oblasti Benešova, Posázaví a Konopiště. Velmi oceňuji přístup studenta a formu zpracování. Vyzdvihuji samostatnost při návrhu, aktivní přístup a pravidelnou konzultaci se zástupci místní samosprávy. Rovněž chválím rešeršní část studie, kde nechybí kapitola majetkoprávních vztahů a nastínění možností financování, což je největší problém hned po problematice územního plánování pro koridory cyklostezek.
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vyzdvihuji zájem studenta o problematiku dopravních staveb a zodpovědný přístup k bakalářské práci. Vzhledem k rozsahu a kvalitě zpracování předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: **31.5.2023**

Podpis: